
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 609 DEL 14/05/2022

OGGETTO: LAVORI DI STRAORDINARIE MANUTENZIONI STRADALI IN TAGLIACOZZO 
E FRAZIONI - I LOTTO. RIQUALIFICAZIONE PIAZZA ELISA BLASETTI E VIA 
SAN ROCCO IN POGGETELLO. CUP J67H20001350004 - CIG: 89870468F7. 
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO E NOMINA CSE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;
 
Ricordato che nella variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022, adottata
con deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 03.08.2020, con CUI 00189250665.2020.00003, è
previsto l’intervento “Lavori di straordinarie manutenzioni stradali in Tagliacozzo e Frazioni” per
complessivi € 300.000,00, finanziati attraverso mutuo da contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti;

Dato atto che,  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  196  del  18.11.2021,  è  stato  approvato  il
Progetto  Definitivo-Esecutivo  per  l’intervento  in  oggetto,  redatto  arch.  Pieraldo  Mercuri  e
caratterizzato  dagli  elaborati  e  dal  Quadro  Economico  precisati  in  narrativa,  per  una  spesa
complessiva di € 150.000,00#, 

Dato  atto che,  con  determinazione  n.  1608  del  07.12.2021,  si  dava  avvio  alle  procedure  per
l’individuazione  dell’impresa  cui  affidare  i  lavori  in  oggetto,  per  l'importo  a  base  di  gara  €



102.500,00# di cui € 2.500,00# per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ai sensi dell'art. 36,
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016;
 
Redatta apposita R.d.O. n. 2916473 del 26.11.2021, in merito ai lavori in oggetto, con le seguenti
ditte:
 

n. ragione sociale Partita IVA
1 IMPRESA COCO COSTRUZIONI S.R.L. 01914110661
2 IMPRESA COGESA S.R.L. 01806900666
3 IMPRESA RIDOLFI IDIO E FIGLI S.R.L. 01078840665

Dato atto che, con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 1685 del 18.12.2021, è stata
affidata all’impresa COCO COSTRUZIONI s.r.l., con sede in Canistro alla Via Campo Sportivo
civico 2, Partita IVA 01914110661, l'esecuzione dei lavori in oggetto, per la somma complessiva
pari  ad  €  91.990,00# oltre  oneri  per  la  sicurezza  pari  ad  €  2.500,00# ed  IVA 22% pari  ad  €
20.787,80# come per legge per un importo complessivo pari ad € 115.277,80#;

Preso atto del verbale di consegna ed inizio effettivo delle lavorazioni in data 22.03.2022, a firma
del Direttore dei Lavori;
 
Acquisita la nota al  prot.  n. 4124 del 04.04.2022, inviata dall’impresa COCO COSTRUZIONI
S.R.L., con sede in Canistro (AQ), alla Via Campo Sportivo civico 2, Partita IVA 01914110661,
affidataria dei lavori di cui all’oggetto, nella quale si richiede il  subappalto dei lavori di posa in
opera di pavimentazione in cubetti di porfido 10x10x12, posti in opera su letto di sabbia, posati
secondo le indicazioni del progettista e della direzione lavori, compreso l'onere delle interruzioni
intorno ai chiusini, pendenze, della posa del materiale di allettamento, della battitura, sigillatura con
beverone di cemento normale ecc. e quanto altro necessario per dare il lavoro finito a regola d'arte,
per un importo pari ad € 3.240,00# (Categoria Lavori OG3) di cui € 250,00# per oneri di sicurezza e
comunque nei limiti del 30% dell'importo complessivo, all’impresa SANPIETRINI di Nikolli Pjeter
con sede in Avezzano (AQ) alla Via Solferino civico 9, codice Fiscale NKL PTR 89M27 Z100P,
Partita IVA 01866600669;
 
Considerato  che,  ai  sensi  dell’art.  105,  comma 13,  del  D.Lgs.  50/2016,  la  stazione  appaltante
corrisponde direttamente al subappaltatore, al cottimista, al prestatore di servizi ed al fornitore di
beni o lavori, l'importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite nei seguenti casi: 
a)      quando il subappaltatore o il cottimista è una microimpresa o piccola impresa; 
b)      in caso di inadempimento da parte dell'appaltatore;
c)      su richiesta del subappaltatore e se la natura del contratto lo consente;
 
Preso atto della dichiarazione dell’impresa SANPIETRINI di Nikolli Pjeter, con sede in Avezzano
(AQ) alla Via Solferino civico 9, codice Fiscale NKL PTR 89M27 Z100P, Partita IVA 01866600669
di essere qualificata come “microimpresa”;
 
Visto  il  D.U.R.C.  regolare  dell’impresa  SANPIETRINI  di  Nikolli  Pjeter,  rilasciato  in  data
31.03.2022, giusto prot. n. INAIL_32357106, con scadenza validità al 29.07.2022;

 



Atteso che, a seguito della richiesta di subappalto, la norma prevede la nomina del coordinatore
della sicurezza in fase di esecuzione;

 
Acquisita la disponibilità del Responsabile del Servizio Urbanistico, arch. Luigi Mammarella ad
assumere l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, con ristoro del compenso
riservando la quota parte del 2% ex art. 113 del D. Lgs. 50/20216;
 
Visti:

• il D.Lgs. 50 del 18.03.2016;
• il D.L. 32 del 18.04.2019;
• il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, con cui è stato approvato il Capitolato Generale d'Appalto dei

Lavori Pubblici, per quanto tuttora vigente;
• l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000

n. 267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

DETERMINA
 

Di autorizzare  l’impresa  COCO COSTRUZIONI S.R.L.,  con  sede  in  Canistro  (AQ),  alla  Via
Campo Sportivo  civico  2,  Partita  IVA 01914110661,  affidataria  dei  lavori  di  cui  all’oggetto,  a
subappaltare dei lavori di posa in opera di pavimentazione in cubetti di porfido 10x10x12, posti in
opera  su  letto  di  sabbia,  posati  secondo  le  indicazioni  del  progettista  e  della  direzione  lavori,
compreso  l'onere  delle  interruzioni  intorno  ai  chiusini,  pendenze,  della  posa  del  materiale  di
allettamento,  della  battitura,  sigillatura  con  beverone  di  cemento  normale  ecc.  e  quanto  altro
necessario per dare il lavoro finito a regola d'arte, per un importo pari ad € 3.240,00# (Categoria
Lavori OG3) di cui € 250,00# per oneri di sicurezza e comunque nei limiti del 30% dell'importo
complessivo,  all’impresa  SANPIETRINI  di  Nikolli  Pjeter  con sede  in  Avezzano (AQ) alla  Via
Solferino civico 9, codice Fiscale NKLPTR89M27Z100P, Partita IVA 01866600669;
 
Di dare atto che i  lavori  subappaltati  ammontano presuntivamente ad € 3.240,00# in categoria
OG3, di cui € 250,00# per oneri di sicurezza, pari al 3,43% dell’importo contrattuale e che l'Impresa
aggiudicataria dei lavori e l'Impresa subappaltatrice dovranno adempiere a quanto previsto dall'art.
105 del D.lgs. n. 50/2016, nonché dal Capitolato Speciale di Appalto e, ai fini della sicurezza, dal
D.Lgs. 81/2008;
 
Di nominare come Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione l’arch. Luigi Mammarella,
Responsabile del Servizio Urbanistica;

 
Di dare atto che l’incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione sarà oggetto di
ristoro attraverso la quota parte del 2% ex art. 113 del D.Lgs. 50/20216, di relativa spettanza;
 
Di comunicare la presente determinazione alle ditte interessate, nonché al Direttore dei Lavori, al
Direttore Operativo, al Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione ed agli Enti preposti
attraverso la Notifica Preliminare;



Di dare atto  che la spesa complessiva di € 150.000,00 per l’intervento in oggetto è prevista al
Cap/S.  1889/50,  Imp.  n.  255/2022,  correlato  al  Cap/E.  1007/10  e  finanziato  mediante  mutuo,
nell’annualità 2021, accordato dalla Cassa Depositi e Prestiti con posizione n. 6202923/2020;

Di dare atto che i codici assegnati alla presente determinazione sono:
• CUP: J67H20001350004;
• CIG: 89870468F7.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 562

del 11/04/2022 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 14/05/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 901

Il  16/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  609 del 14/05/2022 con

oggetto:

LAVORI DI STRAORDINARIE MANUTENZIONI STRADALI IN TAGLIACOZZO E FRAZIONI -

I  LOTTO.  RIQUALIFICAZIONE  PIAZZA  ELISA  BLASETTI  E  VIA  SAN  ROCCO  IN

POGGETELLO. CUP J67H20001350004 - CIG: 89870468F7. AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO E

NOMINA CSE

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 16/05/2022

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


